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ABSTRAKT

SložeŶí ďiologiĐkýĐh ŵeŵďƌáŶ ŵá zásadŶí vliv na jejich vlastnosti. Vysoce

polǇŶeŶasǇĐeŶĠ ŵastŶĠ kǇseliŶǇ (PUFA), jako je Ŷapříklad DHA, jsou ǀelŵi ĐitliǀĠ k poškozeŶí

ǀolŶýŵi ƌadikálǇ, opƌoti ŵoŶoŶeŶasǇĐeŶýŵ ;MUFAͿ a ŶasǇĐeŶýŵ ;SFAͿ ŵastŶýŵ kǇseliŶáŵ.

Z předpokladu, že spolu s ŶeŶasǇĐeŶostí ŵeŵďƌáŶ se zǀǇšuje jak metabolismus organismu,

tak citlivost k oǆidačŶíŵu poškozeŶí a ŶásledŶě ƌǇĐhlost stáƌŶutí, ǀzŶikla paĐeŵakeƌoǀá teoƌie

stáƌŶutí (the membrane pacemaker theory of aging).

Tato hǇpotĠza je složeŶá ze dǀou částí. PƌǀŶí z ŶiĐh se týká souǀislosti ŵezi složeŶíŵ

ŵeŵďƌáŶ a dĠlkou žiǀota, kdǇ žiǀočiĐhoǀĠ s ǀíĐe ŶeŶasǇĐeŶýŵi ŵeŵďƌáŶaŵi ;s ǀǇššíŵ

peƌoǆidačŶíŵ iŶdeǆeŵ a počteŵ dǀojŶýĐh ǀazeďͿ ďǇ ŵěli ŵít, díkǇ ǀǇšší Đitliǀosti k oǆidačŶíŵu

stresu, kƌatší dĠlku žiǀota. Tato část Ŷašla v tĠto ƌešeƌši podpoƌu. Dƌuhá část, týkajíĐí se složeŶí

ŵeŵďƌáŶ a ƌǇĐhlosti ŵetaďolisŵu, ďǇla ǀětšiŶou studií ǀǇǀƌáĐeŶa. MeŵďƌáŶǇ obratlovců

s ǀǇšší ƌǇĐhlostí ŵetaďolisŵu byly spíše ŵĠŶě ŶeŶasǇĐeŶĠ, opƌoti ŵeŵďƌáŶáŵ žiǀočiĐhů

s poŵalejšíŵ ŵetaďolisŵeŵ, Ŷeďo se ŶeŶašla sigŶifikaŶtŶí koƌelaĐe, Đož je v rozporu

s pacemakerovou hǇpotĠzou.

Klíčová slova: ŵastŶĠ kǇseliŶǇ, oxidačŶí stƌes, dĠlka žiǀota, eǀoluĐe stáƌŶutí, pace-of-life,

ƌeaktiǀŶí foƌŵǇ kǇslíku, ǀolŶĠ ƌadikálǇ, ŵetaďolisŵus

ABSTRACT

The composition of biological membranes has a major effect on their properties. Highly

polyunsaturated fatty acids (PUFAs) such as DHA are highly susceptible to free radical damage

compared to monounsaturated (MUFA) and saturated (SFA) fatty acids. The pacemaker theory

of aging has emerged from the hypothesis that cellular metabolism, as well as sensitivity to

oxidative damage and consequently the aging rate increase with membrane unsaturation.

This hypothesis is composed of two parts. The first concerns the relationship between

membrane composition and life expectancy when animals with more unsaturated membranes

(with a higher peroxidation index and a number of double bonds) should have a shorter

lifespan due to higher sensitivity to oxidative stress. This section has been supported in this

research. The second part, relating to the composition of the membranes and the rate of

metabolism, was mostly refuted by the study. Vertebral membranes with a higher rate of

metabolism were rather less unsaturated compared to the slower metabolic membranes of

the animals, or no significant correlation was found, which is inconsistent with the pacemaker

hypothesis.

Key words: fatty acids, oxidative stress, life span, evolution of aging, pace-of-life, reactive

oxygen species, free radicals, metabolism
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1 Úvod

SložeŶí ďiologiĐkýĐh ŵeŵďƌáŶ ǀýzŶaŵŶě oǀliǀňuje ǀětšiŶu ŵetaďoliĐkýĐh dějů

odehƌáǀajíĐíĐh se ǀ těleĐh žiǀočiĐhů a ŵůže ďýt jedŶíŵ z hlaǀŶíĐh ŵolekuláƌŶíĐh faktoƌů

způsoďujíĐíĐh ŵezidƌuhoǀĠ ƌozdílǇ ǀ iŶteŶzitě metabolismu (Hulbert & Else, 1999). V tĠto pƌáĐi

se předeǀšíŵ zaďýǀáŵ složeŶíŵ ŵastŶýĐh kǇseliŶ ǀ ŵeŵďƌáŶáĐh, kde sleduji hlaǀŶě jejich

nasycenost a nenasycenost, a ŶásledŶýŵ ǀliǀeŵ Ŷa fluiditu ŵeŵďƌáŶ a ƌǇĐhlost ŵetaďolisŵu.

Fluidita ŵeŵďƌáŶ je zásadŶí pƌo rychlost a efektivitu v nich proďíhajíĐíĐh metabolickýĐh dějů.

SložeŶí ŵeŵďƌáŶ, zejŵĠŶa obsah dǀojŶýĐh ǀazeď v ŵastŶýĐh kǇseliŶáĐh, je ǀšak takĠ důležitĠ

pƌo ŶáĐhǇlŶost ŵeŵďƌáŶ k oǆidačŶíŵu stƌesu, tzŶ. k oǆidačŶíŵu poškozeŶí ǀolŶýŵi

kǇslíkoǀýŵi ƌadikály a jiŶýŵi ǀǇsoĐe ƌeaktiǀŶíŵi formami kǇslíku (ROS; reactive oxygen

species) (Hulbert and Else, 1999; Hulbert et al., 2007). KuŵulaĐe oǆidačŶího poškozeŶí tkáŶí,

ke kteƌĠŵu doĐhází ǀ důsledku oǆidačŶího stƌesu, je tƌadičŶě poǀažoǀáŶo za jedŶu z hlaǀŶíĐh

příčiŶ sŶižoǀáŶí fuŶkčŶosti tkáŶí ǀ pƌůďěhu stáƌŶutí (Harman, 1956; Sohal and Weindruch,

1996). RozdílŶĠ složeŶí ďiologiĐkýĐh ŵeŵďƌáŶ ďǇ tak mohlo ďýt příčiŶou ƌůzŶĠ rychlosti

stáƌŶutí u ƌůzŶýĐh dƌuhů žiǀočiĐhů. BǇla pƌoto ŶaǀƌžeŶa hǇpotĠza předpokládajíĐí, že Ŷa úƌoǀŶi

složeŶí ďuŶěčŶýĐh ŵeŵďƌáŶ existuje trade-off mezi fluiditou ŵeŵďƌáŶ, a tedy intenzitou a

efektiǀitou ŵetaďoliĐkýĐh dějů a ŶáĐhǇlŶostí k oǆidačŶíŵu poškozeŶí. Vzhledem k toŵu, že

ƌůst a ƌozŵŶožoǀáŶí jsou eŶeƌgetiĐkǇ ǀǇsoĐe ŶáƌočŶĠ pƌoĐesǇ, poskǇtuje tato hǇpotĠza ŵožŶĠ

ŵeĐhaŶistiĐkĠ ǀǇsǀětleŶí eǆisteŶĐe zŶáŵĠho trade-off mezi intenzitou ƌůstu a reprodukce na

stƌaŶě jedŶĠ a ƌǇĐhlostí stáƌŶutí a dĠlkou žiǀota Ŷa stƌaŶě dƌuhĠ ;membrane pacemaker theory

of aging, MPTA; Hulbert, 2005). Jelikož tƌade-off ŵezi uǀedeŶýŵi life-history znaky je

zásadŶíŵ eǀolučŶíŵ oŵezeŶíŵ, kteƌĠ usŵěƌňuje eǀoluĐi žiǀotŶíĐh stƌategií ;life-histories),

ŵohlo ďǇ složeŶí ďiologiĐkýĐh ŵeŵďƌáŶ předstaǀoǀat klíčoǀý ŵolekuláƌŶě-fǇziologiĐký faktoƌ

v toŵto eǀolučŶíŵ procesu.

Ve sǀĠ pƌáĐi se koŶkƌĠtŶě zaďýǀáŵ tíŵ, jak zastoupeŶí ƌůzŶýĐh tǇpů ŵastŶýĐh kǇseliŶ

v ďiologiĐkýĐh ŵeŵďƌáŶáĐh, předeǀšíŵ jejiĐh ŶasǇĐeŶost a ŶeŶasǇĐeŶost, souǀisí s fluiditou


[…]


R. (2013). Plasma long-chain free fatty acids predict mammalian longevity. Sci. Rep. 3, 3346.

JoǀĠ, M., Naudí, A., GaŵďiŶi, J., Boƌƌas, C., CaďƌĠ, R., Poƌteƌo-OtíŶ, M., Viña, J., aŶd PaŵploŶa,
R. (2017). A stress-resistant lipidomic signature confers extreme longevity to humans. J.

Gerontol. Ser. A 72, 30–37.

Käkelä, R., aŶd HǇǀäƌiŶeŶ, H. ;ϭϵϵϱͿ. FattǇ aĐids iŶ the tƌiglǇĐeƌides aŶd phospholipids of the
common shrew (Sorex araneus) and the water shrew (Neomys fodiens). Comp. Biochem.

Physiol. B Biochem. Mol. Biol. 112, 71–81.

Kirkwood, T.B.L. (1977). Evolution of ageing. Nature 270, 301–304.

31

Kirkwood, T.B.L. (2005). Understanding the odd science of aging. Cell 120, 437–447.

Koval, M., and Pagano, R.E. (1991). Intracellular transport and metabolism of sphingomyelin.

Biochim. Biophys. Acta BBA - Lipids Lipid Metab. 1082, 113–125.

Kris-Etherton, P.M., and Yu, S. (1997). Individual fatty acid effects on plasma lipids and

lipoproteins: human studies. Am. J. Clin. Nutr. 65, 1628S–1644S.

Lee, A.G. (2004). How lipids affect the activities of integral membrane proteins. Biochim.

Biophys. Acta BBA - Biomembr. 1666, 62–87.

Lee, A.G. (2011). Biological membranes: the importance of molecular detail. Trends Biochem.

Sci. 36, 493–500.

Li, X., Fang, P., Mai, J., Choi, E.T., Wang, H., and Yang, X. (2013). Targeting mitochondrial

reactive oxygen species as novel therapy for inflammatory diseases and cancers. J. Hematol.

Oncol.J Hematol Oncol 6, 19.

MacArthur, R.H., and Wilson, E.O. (1967). The Theory of Island Biogeography (Princeton, N.J.:

Princeton University Press).

Masella, R., Pignatelli, E., Marinelli, T., Modesti, D., Verna, R., and Cantafora, A. (1995). Age-

related variations in plasma and liver lipids of Yoshida rats: a comparison with Wistar rats.

Comp. Biochem. Physiol. B Biochem. Mol. Biol. 111, 319–327.

McMullen, T.P., and McElhaney, R.N. (1996). Physical studies of cholesterol-phospholipid

interactions. Curr. Opin. Colloid Interface Sci. 1, 83–90.

McMullen, T.P.W., Lewis, R.N.A.H., and McElhaney, R.N. (2004). Cholesterol–phospholipid

interactions, the liquid-ordered phase and lipid rafts in model and biological membranes. Curr.

Opin. Colloid Interface Sci. 8, 459–468.

McNab, B.K. (1997). On the utility of uniformity in the definition of basal rate of metabolism.

Physiol. Zool. 70, 718–720.

Medawar, P.B. (1952). An unsolved problem of biology (London: H.K. Lewis).

Meer, G. van (1989). Lipid traffic in animal cells. Annu. Rev. Cell Biol. 5, 247–275.

Miquel, J., Economos, A.C., Fleming, J., and Johnson Jr., J.E. (1980). Mitochondrial role in cell

aging. Exp. Gerontol. 15, 575–591.

Modi, H.R., Katyare, S.S., and Patel, M.A. (2008). Ageing-induced alterations in

lipid/phospholipid profiles of rat brain and liver mitochondria: implications for mitochondrial

energy-linked functions. J. Membr. Biol. 221, 51–60.

Montgomery, M.K., Hulbert, A.J., and Buttemer, W.A. (2011). The long life of birds: the rat-

pigeon comparison revisited. PLOS ONE 6, e24138.

32

Olovnikov, A. (1971). Principle of marginotomy in template synthesis of polynucleotides. Dokl.

Akad. Nauk SSSR 201, 1496–1499.

Olovnikov, A.M. (1973). A theory of marginotomy. J. Theor. Biol. 41, 181–190.

Pamplona, R. (2008). Membrane phospholipids, lipoxidative damage and molecular integrity:

A causal role in aging and longevity. Biochim. Biophys. Acta BBA - Bioenerg. 1777, 1249–1262.

PaŵploŶa, R., Pƌat, J., CadeŶas, S., Rojas, C., PĠƌez-Caŵpo, R., López Toƌƌes, M., aŶd Baƌja, G.
(1996). Low fatty acid unsaturation protects against lipid peroxidation in liver mitochondria

from long-lived species: the pigeon and human case. Mech. Ageing Dev. 86, 53–66.

Pamplona, R., Portero-OtíŶ, M., Riďa, D., Ruiz, C., Pƌat, J., BellŵuŶt, M.J., aŶd Baƌja, G. ;ϭϵϵϴͿ.
Mitochondrial membrane peroxidizability index is inversely related to maximum life span in

mammals. J. Lipid Res. 39, 1989–1994.

Pamplona, R., Portero-OtíŶ, M., Riba, D., Ledo, F., Gredilla, R., Herrero, A., and Barja, G.

(1999a). Heart fatty acid unsaturation and lipid peroxidation, and aging rate, are lower in the

canary and the parakeet than in the mouse. Aging Milan Italy 11, 44–49.

Pamplona, R., Portero-OtíŶ, M., Requena, Jr., Thorpe, Sr., Herrero, A., and Barja, G. (1999b). A

low degree of fatty acid unsaturation leads to lower lipid peroxidation and lipoxidation-

derived protein modification in heart mitochondria of the longevous pigeon than in the short-

lived rat. Mech. Ageing Dev. 106, 283–296.
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