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Název práce: Lipidové složení biologických membrán jako determinant
metabolického výdeje a životních strategií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo na základě rešerše dostupných studií posoudit empirickou podporu
pro hypotézu, podle které je poměr nasycených a nenasycených mastných kyselin
v buněčných membránách jedním z hlavních faktorů determinujících intenzitu
metabolizmu a délku života. Dvojné vazby v nenasycených mastných kyselinách na
jedné straně zvyšují fluiditu membrán a tím efektivitu metabolických procesů, na
straně druhé však také zvyšují náchylnost membrán k oxidačnímu poškození
volnými radikály. Vzhledem k tomu, že kumulace oxidačního poškození je tradičně
považováno za jeden z důležitých mechanizmů způsobujících stárnutí, mohla by tato
hypotéza vysvětlit pozorovanou negativní korelaci mezi intenzitou metabolizmu a
délkou života. Práce je rešerší studií testujících dva základní předpoklady této
hypotézy, tedy že relativní množství nenasycených mastných kyselin v buněčných
membrán koreluje pozitivně s metabolickým výdejem celého organizmu a negativně
s délkou života.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně na úvod, ve kterém jsou zároveň definovány cíle práce,
vlastní rešerši a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci citované studie představují téměř kompletní výčet relevantních studií
k danému tématu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána srozumitelným a čtivým jazykem a do textu nebylo třeba výrazněji
zasahovat. Práce je dále vhodně oživena několika obrázky a schématy, které
pomáhají k pochopení zpracovávané tématiky. Kladně hodnotím též fakt, že
převzatá originální schémata byla z vlastní iniciativy Kateřinou předělána do češtiny.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Kateřina si práci s vědeckou literaturou osvojila velmi rychle a osvědčila schopnost
vyhledat relevantní studie, extrahovat z nich relevantní informace a na jejich základě
sepsat smysluplný text. Ve své práci ukázala, že existuje celkem solidní podpora pro
vztah mezi složením membrán a délkou života, avšak pouze minimální podpora pro
vztah mezi složením membrán a intenzitou metabolizmu. Cíle práce považuji za
kompletně splněné a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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